
.

ti

REPÚBLICA DE COLOMBIA
*/CO \1 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA

Consejo Académico

ACUERDO

No. 13

(15 de junio de 2005)

Por medio del cual se Adiciona el Acuerdo No. 29 de 2004, que aprueba la Adecuación a
Créditos Académicos del Plan de Estudios del Programa de Medicina y Cirugía.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREI, en uso de
sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo No. 29 de¡ 10 de junio de 2004, el Consejo Académico aprobó la
Adecuación a Créditos Académicos del Plan de Estudios del Programa de Medicina y Cirugía.

Que el Presidente del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud solicita al Consejo
Académico ajustar el Plan de Estudios del Programa de Medicina y Cirugía debido a la omisión
del prerrequisito ME31 C Fisiología de tercer semestre para la asignatura ME444 Parasitología
de cuarto semestre.

Que el Consejo Académico en sesión del 15 de junio de 2005, aprobó la adición al Plan de
Estudios del Programa de Medicina y Cirugía según lo solicitado.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar el Acuerdo No. 29 del 10 de junio de 2004, que aprueba
la Adecuación a Créditos Académicos del Plan de Estudios del Programa de Medicina y
Cirugía así:

Plan de Estudios Programa de Medicina y Cirugía

Horas semanales 	 Horas semestrales
CP S CS CA	 ASIGNATURA	 HTP C	 R	 Prerrequlsitos HT HP HSA Total semestre
ME 1	 1	 7 IBioquímica	 10 TP 1: 2,1	 ESTAR	 90 56 190	 336
ME 1 2	 4 Histoembriología 1 	 6 W 1:2,3 MATRICULADO 36 72 84	 192
ME 1	 3	 5 Anatomía 1	 9 TP 11:11,8 * 	EN PRIMER 36 72 132	 240
ME 1	 4	 4 Historia Social de la	 6 TP 1:1,4	 SEMESTRE 64 36 92	 192

Medicina
Relación: * una hora -práctica requiere media sin acompañamiento
ME 1 2	 1	 8 Biología Molecular y 	 4 TP 1: 1,8**	 ME117	 72 108 204	 384

Genética
ME 2 2	 4 Histoembriología II	 2 TP 1:2,3	 ME124	 36 72 84	 192
ME 2 3	 4 Anatomía ll	 3 TP 1:1,5*	 ME135	 54 36 108	 198
ME 2 4	 4 Hombre Ambiente y	 7 TP 1:1,7	 ME144	 41 81 • 70	 192

Sociedad	 ______
i11 n uniricarequiere media sin acompañamieni oiihdo es taller
ME 3 T C Fisiología	 17 W 1:1,6k ME218, ME224 180 63 333	 576

y ME234
ME3 2	 8 Investigación	 10 TP 1:1,2*	 ME244	 61 109 214	 384

Epidemiológica
Relación: * una hora prácticarequiere media sin acompañamiento
ME 4 1	 4 Factores de Riesgo	 6 TP 1:1,9*	 ME328	 18 72 102	 192
ME 4 2	 5 Patología	 8 TP 1:0,8	 108 36 96	 240
ME 4 3	 7 Microbiología	 10 TP 1:2*	 ME3IC	 90 33 213	 336
ME 4 4	 4 Parasitología	 6 TP 1:2*	 ME31C	 52 18 122	 192

D TECNOLÓGICA DE PE LLLP -N T 891.48 .035-9 - APAR A ..AÉ. E LQ 
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



2C

.

Relación: * una hora prácticarequiere media sin acompañamiento	 1- 
ME 5 1	 D Semiología General 	 20 P	 1:1,5	 Aprobar	 180 180 264	 624
ME 5 2	 7 Fisiopatología	 10 TP	 1:1	 IV Semestre 162 18 156	 336

ME 6 1	 4 Programas de Salud 1	 7 TP 1:1,4 *	 Aprobar	 28 75 94	 192
ME 6 2	 9 Medicina del Adulto 1	 14 P	 1:1,2	 y	 108 108 216	 432
ME 6 3	 7 Farmacología y	 16 TP 1:1,8 ** Semestre 80 36 216	 332

Toxicología 
requiere media sin acompañamiento * clasel 2 seminario 1: 3 Ronda o demostracióniT: 1

ME 7 1	 3 Programas de Salud II	 5 TP 1:1*	 Aprobar	 29 54 61	 144
ME 7 2	 4 Psiquiatría	 8	 P 1:2,3*	 VI	 38 30 124	 192
ME 7 3	 D Medicina del Adulto II	 17 P	 1:2	 Semestre 156 156 312	 624

Relación: * una hora practica requiere media sin acompañamiento

ME 8 1	 2 Programas de Salud III	 4 TP 1:1,4	 Aprobar	 46 11	 39	 96
ME 8 2	 9 Clínica Quirúrgica	 16 P 1:1,4	 VII	 99 198 135	 432
iÉ 8 3	 9 Subespecialidades	 8 p 1:2,8* Semestre 50 100 282	 432

Quirúrgicas
Relación: * una hora practica requiere media sin acompañamiento

ME 9 1	 3 Programas de Salud IV	 5 TP 1: 2,2	 Aprobar	 24 66 54	 144
ME 9 2	 H Materno Infantil 1	 30 P	 1:1 VIII semestre 267 288 261	 816

ME A 1	 3 Administración y	 5	 T 1:1,2	 Aprobar	 58 36 50	 144
Planeación

ME A 2	 H Materno Infantil II	 27 P	 1:1	 IX Semestre 278 209 329	 816

ME B 1	 3 Administración de	 15 TP 1:0,6	 66 36 42	 144
instituciones de
Instituciones de primer
nivel (9 semanas)

ME B 2	 5 1 Forense (9 semanas)	 20 TP 1:0,1 1 Aprobar	 85 108 L.	 240
ME B 3	 2 Constitución Política	 4	 T 1:1,4	 x	 40 0	 56	 96

-	 (9 semanas)	 - -	 Semestre
ELECTIVAS (9 semanas)

ME BE 4	 A Proyectos	 7 P 1:4,9	 18 108 354	 480
ME IBEI 5	 A Biología Molecular	 13 P 1:1,4*	 90 150 240	 480
ME BE 6	 A Salud Mental	 15 P 1:1,4*	 90 190 240	 480
ME BE 7	 A Reanimación cardiopulmonar y 11 P 1: 2,5*	 32 161 287	 480traumatología
ME BE 8	 A Urgencias Médicas	 13 P 1:2,5*	 90 150 240	 480
ME BE 9	 A Urgencias Pedíatricas	 13 P 1:1,4*	 52 188 240	 480
ME BE A	 A Cirugía General y	 13 P 1:1,6*	 90 150 240	 480

Urgencias 
Relación: * una hora practica requiere media sin acompañamiento 	 - 

Año de Internado

C.P S CS CA	 ASIGNATURA	 HTP i 	 -11T- Relación Carácter Duración Prerrequisitos
en

__ _______	 ________ 	 semanas
MODALIDAD 1 DE INTERNADO

ME C T G MATERNO INFANTIL MODALIDAD 	 10 50 60	 11,7	 P	 13
1 DE INTERNADO

ME C T --5— CLINICAS MEDICAS MODALIDAD 1 10	 50 60	 11,7	 P	 13DE INTERNADO
ME C T •	 CLINICAS QUIRÜRGICAS	 10 • 5 60	 1:1,7	 p	 13	 Aprobar XI

MODALIDAD 1 DE INTERNADO    	 Semestre
ME C T 6 RURALITO MODALIDAD 1 DE	 10 • 5 60	 1:1,7	 P	 4y4INTERNADO	 días
ITÉ CE T • ELECTIVA MODALIDAD 1 D	 10 • 5 60	 1:1,7	 P	 4 y 2INTERNADO	 días

S 	 MENTAL MODALIDAD 1 DE	 10	 1:1 7	 P	 2INTERNADO 
MODALIDAD II DE INTERNADO

ME D 1	 G MATERNO INFANTIL MODALIDAD II 10 50 60	 1:1,7	 P	 13
DE INTERNADO  	 Aprobar XIME D 2 G CLINICASMÉDICASMODALIDADII 	 10 50 60	 11,7	 P	 13
DE INTERNADO	 semestre

ME D 3	 CLINICASQUIRURGICAS	 10 50 60	 1:1,7	 P	 13	 yel
MODALIDAD II DE INTERNADO

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co



Convenciones:
.

ELECTIVA MODALIDAD II DE	 10 50 60	 1:1,7	 P	 9	 programa de- - - - INTERNADO	
-	 electivaME D 5 3 SALUD MENTAL MODALIDAD II DE 	 10 50 60	 1:1,7	 P	 2INTERNADO

iT ERNADO
ME E 1	 T MATERNO INFANTIL MODALIDAD III lo -	 5	 11,7	 p	 6DE INTERNADO

	

ME E 2 7 CLINICAS MEDICAS MODALIDAD III 10 50 60 	 11,7	 P	 6	 ADE INTERNADO	 Aprobar
-T CLINICASQUIRÜRGICAS 	 W 50 60	 1:1,7	 p	 6	 semestre

MODALIDAD III DE INTERNADO   	 y el
1ME E 4 6 RURALITO MODALIDAD III DE	 10 50 60	 1:1,7	 P	 4y 4 programa deINTERNADO	

días	 electiva
ME . EE 5 1 7 ELECTIVA MODALIDAD III DE	 10 50 60	 1:1,7	 P	 26INTERNADO
ME J E 1 6 1 3 SALUD MENTAL MODALIDAD III DE 	 10 50 60	 1:1,7	 P	 2INTERNADO

MODALIDAD IV DE INTERNADO
ME FE 1	 Z ELECTIVA ESPECIAL 	 10 50 60	 1:1,7	 P	 16 Aprobar XI

semestre y
ME E 2	 1 ROTACION HOSPITAL NIVEL III 	 10 50 60	 1:1,7	 P	 16	 programa de

electiva

Nota :1) Las modalidades II, III y IV requieren aprobación del programa de electiva por el Comité Curricular

Nota :1) Las modalidades II, III y IV requieren aprobación del programa de electiva por el Comité Curricular
tres meses antes del inicio al internado.
2) El programa de ELECTIVA ESPECIAL en salud básica se puede matricular si el Comité Curricular aprueba
el proyecto de investigación tres meses antes de iniciar el internado.

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíqus cúmplase

Pereira h Yqu' e{1 ) junio de 2005.

NTUINIEROCARLOS ALFiO ZULUAGA ARAN GO
deSecretario

Paula Andrea G.

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA- MT 891.480.035-9 - AI'RII)() AÉREo 097
TEL. CONM. 3215693197 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) (TOI.O'sIBIA - % WW.Utp.Cdu.C()


	Page 1
	Page 2
	Page 3

